1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB)

INSTITUTO DE ARTES (IdA)

CERTIFICAÇÃO DE HABILIDADE ESPECÍFICA EXCLUSIVA PARA

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE PESSOAS IDOSAS EM CURSOS DE GRADUAÇÃO 1/2024

EDITAL Nº 06 – CHE/2024, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

O Instituto de Artes (IdA) da Universidade de Brasília (UnB) torna público o resultado provisório na

avaliação de habilidade específica, relativo à Certificação de Habilidade Específica exclusiva para o

Processo Seletivo Especial para Admissão de Pessoas Idosas em Cursos de Graduação, requisito

necessário para o ingresso no curso de Música (Licenciatura) diurno e noturno, oferecido pela UnB.

1.  DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE HABILIDADE ESPECÍFICA

1.1 Relação provisória dos candidatos considerados aptos e inaptos na avaliação de habilidade

específica, conforme subitem 3.9.1 do Edital nº 1 – CHE/2024, de 30 de janeiro de 2024, na seguinte

ordem: curso, nome do candidato em ordem alfabética e resultado na avaliação de habilidade específica.

1.1.1. MÚSICA (Bacharelado) e MÚSICA (Licenciatura)

Nome do candidato
Resultado na avaliação de

habilidade específica

Adelmo Ferreira Guerra INAPTO

Admir do Nascimento Cambraia INAPTO

Almir Alves de Macedo APTO

Alvaro Alberto Thompson INAPTO

Carlos Alberto Silva AUSENTE

Carlos Augusto Nobre de Miranda APTO

Carlos Henrique de Melo APTO

Claudia Moreira de Souza APTO

Claudionor Ferreira Barbosa AUSENTE

Dimas de Paiva Gadelha APTO

Edelmira de Andrade Raymundo AUSENTE

Francisco Martins Santos Guimarães INAPTO

Genesio Alves Dias AUSENTE

George Luis de Barros APTO

Gladis Mariza Duarte APTO

Iara Maria Martins dos Santos Miranda APTO

Iracema Barbosa Guimarães AUSENTE

João Antonio dos Santos APTO

Joaquim Pereira dos Santos APTO

2

Jose Alis Azevedo Lima INAPTO

Jose Pereira da Silva APTO

Katia Maria Martins APTO

Lili Leon Gambim APTO

Marcos Lucio Rocha APTO

Maria de Lourdes Leal de Oliveira APTO

Maria Helena Medeiros INAPTO

Maria Iracema Saboia Fonseca APTO

Maria Lucia Freitas e Silva APTO

Marilza Luciano APTO

Mozar Guido de Mattos APTO

Robert Matosinhos Gomes APTO

Robson Serra Prado APTO

Sebastião Rocha APTO

Sibele Lucchesi de Sá APTO

Thiers Carlos Moreira Bruno APTO

Virginia Marques Klein APTO

Wilton Ferreira Silva Santos APTO

Zilda Ferreira Brito INAPTO

2  DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE HABILIDADE ESPECÍFICA

2.1  O candidato que não obteve aprovação na avaliação de habilidade específica poderá, das 15 horas

do dia 21 de novembro de 2024 às 18h horas do dia 22 de novembro de 2024 (horário oficial de

Brasília/DF), interpor recurso contra o resultado provisório na avaliação de habilidades específicas

enviando a justificativa para o e-mail habilidadeespecifica@unb.br. Após esse período, não serão aceitos

pedidos de revisão.

2.2  O candidato que não obteve aprovação na avaliação de habilidade específica, receberá pelo e-mail

habilidadeespecifica@unb.br a avaliação realizada pela banca examinadora.

2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou

intempestivo será preliminarmente indeferido.

2.4  Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.

2.5 O Instituto de Artes (IdA/UnB) não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica

dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de

outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a interposição de recurso.

2.6 Não será aceito recurso via postal, via fax, via requerimento administrativo, fora do prazo ou em

desacordo com o Edital nº 1 – CHE/2024, de 30 de janeiro de 2024, e suas alterações, ou com estas

relações provisórias dos candidatos considerados aptos e inaptos na avaliação de habilidades específicas.

3

3  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1  O edital de resultado final na avaliação de habilidade específica será divulgado na internet, no

endereço eletrônico https://60mais.unb.br/ na data provável de 27 de fevereiro de 2024.

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pelo Instituto de Artes/UnB.

PROFa FÁTIMA APARECIDA DOS SANTOS

Diretora do Instituto de Artes

https://60mais.unb.br/